
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\6987\6987-redactat-ro.docx 

Privind instalarea în municipiul Chișinău  

a monumentului „Hacikar” 

------------------------------------------------ 

 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (1) din Legea monumentelor de 

for public nr. 192 din 30 septembrie 2011 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2011, nr. 197-202, art. 569), cu modificările și completările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se acceptă propunerea Ministerului Educației, Culturii și Cercetării, 

prezentată în temeiul deciziei Consiliului municipal Chișinău, privind instalarea 

monumentului „Hacikar” la intersecția străzilor Armenească și București din 

municipiul Chișinău. 

 

2. Monumentul va fi instalat conform unui proiect de edificare avizat de 

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării.  

 

3. Cheltuielile pentru elaborarea documentației de proiect, edificarea 

monumentului, executarea și instalarea acestuia, precum și pentru amenajarea 

terenului aferent vor fi acoperite din mijloacele financiare ale Asociației Obștești 

Comunitatea Armeană din Republica Moldova și din mijloace financiare 

provenite din donații și sponsorizări. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul educației,  

culturii și cercetării     Monica Babuc 

 

  




	Hotarirea.pdf
	Nota informativa.pdf



